
 

Б Е Л Г О Р О Д С К А Я  О Б Л А С Т Ь  

А Д М И Н И С Т РА Ц И Я  Г О Р О Д А  Б Е Л Г О Р О Д А  

У П РА В Л Е Н И Е  О Б РА З О В А Н И Я  

 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«ГИМНАЗИЯ № 3» г. БЕЛГОРОДА 

 

ПРИКАЗ 

 

03 марта 2025 г. № 136 

 

 

Об организации горячего питания 

для льготной категории 

обучающихся дети участников 

специальной военной операции 

 

 

 

На основании решения Белгородского городского Совета от 25 июня 

2025 г. № 236 «О внесении изменений в решение Совета депутатов города 

Белгорода от 22 декабря 2015 г. № 324 «Об установлении размера дотации на 

удешевление горячего питания для льготной категории учащихся 

муниципальных общеобразовательных учреждений города Белгорода», в 

соответствии с приказом управления образования от 28 февраля 2025 г. № 

267 «О внесении изменений в приказ управления образования от 25 декабря 

2024 г. № 1817» приказываю: 

1. Внести в приказ МБОУ «Гимназия №3» г. Белгорода от 09 января 

2025 г. № 8 «Об организации питания во II полугодии 2024-2025 учебного 

года » изменения следующего содержания: 

«3.3. Организовать горячее питание для льготной категории 

обучающихся дети участников специальной военной операции (в том числе, 

в случае гибели (смерти) участников специальной военной операции 

обучающихся), исходя из режима работы МБОУ «Гимназия № 3», из расчета 

стоимости обеда – 98,0 руб.». 

«3.9. Организовать выдачу наборов продуктов питания обучающимся 

льготной категории «дети участников специальной военной операции» (в том 

числе, в случае гибели (смерти) участников специальной военной операции 

обучающихся), для которых организовано обучение с применением 

дистанционных технологий». 

2. Обеспечить бесплатное двухразовое питание обучающихся льготных 

категорий (учащихся из малоимущих семей, учащихся с ограниченными 



возможностями здоровья, детей-инвалидов, детей-сирот и дети, оставшихся 

без попечения родителей, учащихся с расстройством аутистического спектра, 

детей из многодетных семей, учащихся из семей, прибывших из Украины, 

Луганской Народной Республики, Донецкой Народной Республики и 

проживающих в пунктах временного размещения, детей участников 

специальной военной операции (в том числе, в случае гибели (смерти) 

участников специальной военной операции) в соответствии с Порядком 

обеспечения бесплатным двухразовым питанием обучающихся льготных 

категорий в МБОУ «Гимназия № 3» согласно приложению к настоящему 

приказу. 

3. Внести в Порядок обеспечения бесплатным двухразовым питанием 

обучающихся льготных категорий муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Гимназия № 3» г. Белгорода, 

утвержденного приказом администрации МБОУ «Гимназия № 3» от 11 июня 

2024 г. № 171 «Об организации льготным питанием изменения следующего 

содержания: 

«1.1. Порядок обеспечения бесплатным двухразовым питанием 

обучающихся льготных категорий в муниципальном бюджетном 

общеобразовательном учреждении «Гимназия № 3» г. Белгорода (далее – 

Порядок) разработан в соответствии с пунктом 7 статьи 79 Федерального 

закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации», законом Белгородской области от 31 октября 2014 г. № 314 «Об 

образовании в Белгородской области», постановлением Правительства 

Белгородской области от 27 февраля 2023 г. №91-пп «Об утверждении 

Порядка обеспечения бесплатным двухразовым питанием обучающихся с 

ограниченными возможностями здоровья и детей-инвалидов в 

государственных и муниципальных общеобразовательных организациях 

Белгородской области». Порядок определяет механизм и условия 

обеспечения бесплатным двухразовым питанием за счет бюджетных 

ассигнований федерального, областного, муниципального бюджетов и иных 

источников финансирования, предусмотренных законодательством 

Российской Федерации, обучающихся льготных категорий (учащихся из 

малоимущих семей, учащихся с ограниченными возможностями здоровья, 

детей-инвалидов, детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 

учащихся с расстройством аутистического спектра, детей из многодетных 

семей, учащихся из семей, прибывших из Украины, Луганской Народной 

Республики, Донецкой Народной Республики и проживающих в пунктах 

временного размещения, детей участников специальной военной операции (в 

том числе, в случае гибели (смерти) участников специальной военной 

операции) в муниципальных общеобразовательных организациях г. 

Белгорода.». 

«1.3. Стоимость бесплатного двухразового питания для обучающихся                 

льготных категорий определяется в соответствии с Социальным кодексом 

Белгородской области, решением Белгородского городского Совета                           

от 27 сентября  2022 года №608 «О внесении изменений в решение Совета 



депутатов города Белгорода от 22 декабря 2015 года № 324 «Об 

установлении размера дотации на удешевление горячего питания для 

льготной категории учащихся муниципальных общеобразовательных 

учреждений города Белгорода» (в редакции решений Белгородского 

городского Совета от 21 февраля 2017 г. № 484, от 29 июня 2017 г. № 538, от 

26 сентября 2017 г. № 570, от 19 июня 2018 г. № 684, от 27 ноября 2018 года 

№ 33, от 28 мая 2019 г.№ 108, от 21 июля 2020 г. № 271, от 31 августа 2021 г. 

№ 409, от 22 декабря 2021 г. № 479, от 26 апреля 2022 г. № 540, от 27 

сентября 2022 г. № 608, от 27 февраля 2024 г. № 81) приказами управления 

образования администрации г. Белгорода, действующими на конкретный 

период предоставления бесплатного двухразового питания. Стоимость 

продуктовых наборов должна быть тождественна стоимости бесплатного 

двухразового питания. Денежная компенсация соответствует стоимости 

бесплатного двухразового питания без учета надбавки за услугу питания.». 

«2.4.2. Для предоставления льготного питания детям участников 

специальной военной операции (в том числе, в случае гибели (смерти) 

участников специальной военной операции) один из родителей (законных 

представителей) предоставляет в МБОУ «Гимназия № 3»: 

- документ, подтверждающий прохождение военной службы родителем 

(законным представителем) – копию повестки о призыве на службу по 

мобилизации или уведомление о заключении контракта о прохождении 

военной службы или добровольном содействии в выполнении задач, 

возложенных на Вооруженные Силы РФ, или копии таких контрактов – для 

граждан, призванных на военную службу в других субъектах РФ (далее – 

документ, документ, подтверждающий прохождение службы; 

- документ, подтверждающий прохождение службы с указанием 

периода выполнения обязательств или справку установленного образца о 

гибели (смерти) военнослужащего.». 

«2.5.7. предоставляет обучающемуся льготной категории бесплатное 

двухразовое питание с учебного дня, указанного в приказе 

общеобразовательной организации о предоставлении бесплатного 

двухразового питания, но не более чем на срок действия заключения ПМПК 

или экспертизы МСЭ для обучающихся с ОВЗ и детей инвалидов, а также 

при наличии официального подтверждения органов социальной защиты 

населения (для обучающихся из многодетных семей, обучающихся из 

малообеспеченных семей и детей, находящихся на опеке), для учащихся из 

семей, прибывших из Украины, Луганской Народной Республики, Донецкой 

Народной Республики и проживающих в пунктах временного размещения, со 

дня издания приказа о зачислении в образовательную организацию, для детей 

участников специальной военной операции (в том числе, в случае гибели 

(смерти) участников специальной военной операции) – со дня 

предоставления в общеобразовательную организацию вышеуказанных 

подтверждающих документов).». 

«2.6.4. Для детей участников специальной военной операции (в том 

числе, в случае гибели (смерти) участников специальной военной операции) 



в случае непредоставления в МБОУ «Гимназия № 3» одним из родителей 

(законным представителем) вышеуказанных подтверждающих документов». 

«4.1.8. окончание срока участия родителя (законного представителя) в 

специальной военной операции». 

3. Заместителю директора Сорокиной Н.А. организовать выдачу 

наборов продуктов питания учащимся льготной категории дети участников 

специальной военной операции (в том числе, в случае гибели (смерти) 

участников специальной военной операции обучающихся) за фактические 

дни обучения за период с 09 января 2025 г. по 28 февраля 2025 г. 

4. Действие настоящего приказа распространяется на правоотношения, 

возникшие с 09 января 2025 г. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Директор                                                                                      С.Н. Никонова 
 

 

 

С приказом ознакомлены: 

Сорокина Н.А. 


		2025-03-21T15:39:13+0300
	Никонова Светлана Николаевна
	Я подтверждаю этот документ своей удостоверяющей подписью




